

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 初穂商事株式会社

コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 齋藤 悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 森 隆司

TEL 052-222-1066

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	13,363	13.1	343	40.2	395	40.3	218	51.4
25年12月期第3四半期	11,816	3.8	244	57.1	282	44.7	144	118.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	26.71	—
25年12月期第3四半期	17.64	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	10,799	5,151	47.7
25年12月期	11,386	4,974	43.7

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 5,151百万円 25年12月期 4,974百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	5.8	470	18.1	530	18.0	270	10.5	32.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	8,701,656 株	25年12月期	8,701,656 株
26年12月期3Q	508,819 株	25年12月期	508,832 株
26年12月期3Q	8,192,887 株	25年12月期3Q	8,194,931 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、4月から消費税率が8%に引き上げられた事で、個人消費の動きが一時弱まったものの、反動減の影響が一巡し、緩やかな回復基調が続いております。特に駆け込み需要の反動が大きかった住宅建設においても、減少テンポが緩やかになってきており、増税の影響が薄れ、景況感に改善がみられております。一方、海外経済におきましては、アメリカの金融緩和縮小による影響や中国の景気の拡大速度が緩やかになっている事から、一部に弱さがみられ、海外経済の下振れなど、わが国の景気を下押しする懸念が存在しております。

建設業界におきましては、建設労働者不足の状況に改善はみられず、耐震工事や老朽化したインフラの補強工事などの需要が見込まれるものの、依然として受注競争の激化や資材の高騰、建設労働者不足の慢性化によるコストの増加といった厳しい経営環境に変わりはありません。

当社におきましては、建築需要の高まりに対応すべく、引き続きジャスト・イン・タイム・デリバリーサービスを徹底し、地域のお客様に愛されるよう、全力を挙げて取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は、133億63百万円(前年同四半期比13.1%増)、営業利益3億43百万円(前年同四半期比40.2%増)、経常利益3億95百万円(前年同四半期比40.3%増)、四半期純利益2億18百万円(前年同四半期比51.4%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は107億99百万円となり、前事業年度末に比べて5億86百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が6億4百万円、商品が84百万円減少し、現金及び預金が90百万円増加したことによるものであります。

## (負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は56億48百万円となり、前事業年度末に比べて7億63百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が7億4百万円、長期借入金が76百万円減少し、賞与引当金が44百万円増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は51億51百万円となり、前事業年度末に比べて1億76百万円増加いたしました。これは主に、配当金の支払及び四半期純利益計上の結果として利益剰余金が1億77百万円増加したことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で検討した結果、平成26年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,014,173	2,104,276
受取手形及び売掛金	5,664,555	5,060,495
有価証券	8,453	—
商品	872,907	788,385
貯蔵品	4,569	5,106
その他	77,701	106,726
貸倒引当金	△16,257	△14,068
流動資産合計	8,626,103	8,050,921
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	277,489	264,582
土地	1,505,958	1,505,958
その他(純額)	101,633	83,348
有形固定資産合計	1,885,081	1,853,890
無形固定資産	12,446	11,680
投資その他の資産		
その他	934,308	970,386
貸倒引当金	△71,726	△87,280
投資その他の資産合計	862,582	883,106
固定資産合計	2,760,111	2,748,677
資産合計	11,386,214	10,799,598
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,332,651	4,628,004
短期借入金	270,000	270,000
1年内返済予定の長期借入金	109,980	104,445
未払法人税等	126,397	94,263
賞与引当金	53,818	98,000
その他	224,106	229,587
流動負債合計	6,116,954	5,424,300
固定負債		
長期借入金	96,150	19,200
役員退職慰労引当金	79,543	87,413
資産除去債務	23,218	23,509
その他	95,977	93,885
固定負債合計	294,889	224,008
負債合計	6,411,844	5,648,309

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,134	885,134
資本剰余金	1,316,163	1,316,174
利益剰余金	2,876,150	3,054,007
自己株式	△120,362	△120,382
株主資本合計	4,957,086	5,134,934
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,283	16,354
評価・換算差額等合計	17,283	16,354
純資産合計	4,974,370	5,151,289
負債純資産合計	11,386,214	10,799,598

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	11,816,456	13,363,957
売上原価	9,824,446	11,159,361
売上総利益	1,992,009	2,204,596
販売費及び一般管理費	1,747,265	1,861,467
営業利益	244,743	343,128
営業外収益		
受取利息	4,195	3,861
受取配当金	1,185	2,027
受取賃貸料	6,366	7,267
仕入割引	35,849	43,010
その他	5,056	10,896
営業外収益合計	52,653	67,063
営業外費用		
支払利息	3,001	2,922
賃貸費用	1,394	1,273
売上割引	10,046	9,869
その他	898	265
営業外費用合計	15,340	14,330
経常利益	282,056	395,861
特別利益		
固定資産売却益	184	39
投資有価証券売却益	19,191	7,211
特別利益合計	19,376	7,250
特別損失		
固定資産売却損	—	615
固定資産除却損	86	372
減損損失	18,404	—
特別損失合計	18,490	988
税引前四半期純利益	282,943	402,124
法人税、住民税及び事業税	148,454	190,572
法人税等調整額	△10,063	△7,268
法人税等合計	138,391	183,303
四半期純利益	144,551	218,820

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。